PROJETO DE LEI Nº  60, DE  2009

Partido da Natureza

Dispõe sobre a conservação e a recuperação da mata ciliar.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - São consideradas como áreas de preservação e recuperação da mata ciliar, para os efeitos desta lei, aquelas compreendidas ao longo de 100m (cem metros) a partir das margens dos rios, córregos, lagos, represas, nascentes e “olhos d’água”.

Artigo 2º - A preservação e a recuperação da mata ciliar  obedecerão aos seguintes critérios:

I - fica reservada a faixa de 100m (cem metros) de terra, a partir das margens dos rios, córregos, lagos, represas, nascentes e “olhos d’água”, para recuperação e preservação da mata ciliar;

II - na faixa de terra compreendida a partir dos 50m (cinqüenta metros) das margens até os 100m (cem metros) serão efetuados plantios de árvores e arbustos frutíferos;

III - as mudas utilizadas para o plantio das árvores das espécies previstas no inciso anterior deverão ser produzidas por viveiros que mantenham parcerias com os municípios ou com as casas da lavoura.

Artigo 3º - É expressamente proibido e sujeito à multa, a qualquer pessoa, física ou jurídica,       realizar o corte de árvores e arbustos nas áreas de preservação e recuperação, objetos desta lei.

Artigo 4º - As pessoas, físicas ou jurídicas, que infringirem o disposto nesta lei, ficarão sujeitos à multa de R$ 300,00 (trezentos reais) pelo corte ou devastação na área protegida.

§ 1º - O valor da multa será dobrado a cada caso de reincidência.

§ 2º - Em caso de 3 (três) reincidências, a área a qual pertence a faixa de preservação ficará sujeita a Decreto expropriatório.

Artigo 5º - Compete à Polícia Florestal a fiscalização para o efetivo cumprimento ao disposto na  presente lei.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 7º - Esta lei será regulamentada por Decreto do Governador do Estado, no prazo de 90 (noventa) dias de sua publicação.

Artigo 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A preservação, com a consequente recuperação das matas ciliares é de fundamental importância para a manutenção de nosso manancial de águas e equilíbrio do meio ambiente.

Ocorre, porém, que dada à falta de consciência preservacionista de nossa população, nossos mananciais têm sofrido, ao longo dos anos, séria degeneração, fato que, em se mantendo o ritmo atual, caminhará para um colapso no fornecimento de água, tanto para o consumo humano como para agroindústria.

 Assim sendo, o presente projeto de lei objetiva dar efetividade à manutenção e preservação destas áreas de mananciais, bem como, incrementar a recuperação daquelas áreas que já se encontram deterioradas.

Vale lembrar que, além da manutenção dos mananciais, existirá efeito direto, com preservação das matas ciliares e o plantio de espécies frutíferas, na fauna silvestre, que encontrará, assim, condições propícias á sua reprodução e desenvolvimento.

Sendo assim, rogo os bons ofícios dos nobres Pares, para que referido Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgência e nos termos das Constituição do Estado de São Paulo.

HELTON MANINI DOS SANTOS

EE PROF EDMUR NEVES

MIRASSOL